— 1 —

日编办〔2018〕23号

日照市机构编制委员会办公室
关于开展市属事业单位法人清理规范

有关问题的通知

日照经济技术开发区工委组织部，日照高新技术产业开发区党群

工作部，山海天旅游度假区党政办公室，市直有关部门、单位，

市属有关企业：

为加强事业单位监督管理，保护事业单位和社会各有关方面

的合法权益，进一步强化事业单位公益属性，根据《事业单位登

记管理暂行条例》及其实施细则、《山东省事业单位法人注销登记

管理办法》等有关规定，对市属（含日照经济技术开发区、高新

技术产业开发区、山海天旅游度假区）事业单位法人进行一次全

 — 2 —

面清理规范。现就有关事项通知如下：

一、清理规范目的和把握的原则

清理规范的目的：根据党的十九大报告关于“深化事业单位改

革，强化公益属性，推进政事分开、事企分开、管办分离”精神和

中央关于分类推进事业单位改革的部署，通过对事业单位法人进

行清理规范，进一步强化事业单位公益属性，推动注销不具备资

格的事业单位法人，巩固事业单位改革成果，为公益事业单位依

法运行，监督管理机关依法监管提供基础保障。

清理规范坚持的原则：一是坚持问题导向。针对市属事业单

位法人中存在的应注销未及时注销、不按规定进行年度报告公示、

公益属性弱化或消失等情形进行清理规范。结合事业单位改革，

理顺体制，完善机制，规范管理，不断强化事业单位公益属性。

二是坚持依法行政。依据事业单位登记管理等有关规定，依法实

施失去法人资格的事业单位注销登记，推动事业单位法人清理规

范。三是坚持改革创新。创新措施办法，简化办理流程，突出风

险防范，及时研究解决清理规范工作中遇到的困难问题，稳妥推

进事业单位法人清理规范。

二、清理规范的范围

事业单位法人有下列情形之一的，列入本次清理规范范围：

1．党委政府或编委编办批准撤销、转制、合并等且未办理

注销登记的；

2．职能弱化或消失，不能正常开展业务活动的；

 — 3 —

3．不按规定开展年度报告公示的；

4．法律法规规定应当注销登记的其他情形。

三、清理规范的方法步骤及时间安排

各园区工委组织部（党群工作部、党政办公室）、市直有关

部门（举办单位）分别负责所属事业单位法人清理规范工作。

（一）调查摸底。要对照清理规范范围，对所属事业单位法

人进行调查摸底，确定纳入清理规范单位名单。

（二）分类实施。根据需清理规范单位不同类型和特点，需

要注销的办理注销手续、需要规范的按照规范的有关要求进行规

范。

1．经市委市政府或事业单位改革领导小组批准，已完成转

企改制的单位，要办理注销手续。鉴于该类单位转企改制时已完

成清产核资、财务审计、资产处置等相关工作，注销时不再开展

清算、公告等相关事宜，由举办单位出具相关证明材料，直接办

理注销手续。

2．其他应注销单位，其举办单位或资产承接单位能够出具

相关承接资产及债权债务等关系证明材料和承诺函的，可不再进

行清算等工作；确需进行清算工作的，按照市编办、市财政局《关

于转发山东省事业单位法人注销登记管理办法的通知》（日编办发

〔2017〕19号）规定执行。

3．对不按规定开展年度报告公示的单位，其中《事业单位

法人证书》超过有效期且确需存续的，在整改和规范管理的基础

 — 4 —

上，按照申请设立的程序重新办理《事业单位法人证书》；《事业

单位法人证书》在有效期内的，且仍具备法人资格条件的，在整

改和规范管理的基础上，可以继续保留事业单位法人资格。

（三）材料报送与时间安排。

1．应进行注销登记的单位，要于 5月 20日前完成注销工作。

可通过“山东省事业单位监督管理信息网”网上提交注销申请，监

管机关网上审核通过后，再报送相关纸质注销材料。因登录网站

所需 UKEY丢失等原因不能登录网站的，可将相关注销材料直接

报送市事业单位监管局。历史遗留等原因造成无法提供完整的注

销文件资料的，由主管部门（举办单位）出具相关证明材料。

2．应进行整改规范的单位，要于 4月 20日前完成相关整改

规范工作，并将整改规范情况报市事业单位监管局，经审核后，

给予重新办理登记或换发证书。

四、有关要求

开展事业单位法人清理规范是加强事业单位监督管理的重

要措施，对推动事业单位依法管理具有重要意义。各园区工委组

织部（党群工作部、党政办公室）、各相关主管部门（举办单位）

要高度重视，安排专人负责抓好落实，确保按照时间节点完成清

理规范任务。对不按要求开展清理规范工作的，视情况依据相关

规定进行处理。

办理注销登记所需材料及要求可登录日照机构编制网

 — 5 —

（www.rzbb.gov.cn）“办事指南”及“资料下载”处查询下载。

（市编办事业单位监管局地址：市级机关办公大楼 0432室；

联系电话：8788055；邮箱：rzsydj@163.com）

日照市机构编制委员会办公室

2018年 4月 4日

日照市机构编制委员会办公室综合科            2018年 4月 4日印发